
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 건설과

부서: 건설과
정책: 도시개발
단위: 도시기반구축 (단위:천원)

건설과 35,546,728 33,210,483 2,336,245

국 1,998,000 1,600,000 398,000

균 3,676,000 3,521,000 155,000

특 580,000 0 580,000

도 4,959,296 4,555,635 403,661

조 460,000 0 460,000

군 23,873,432 23,533,848 339,584

도시개발 374,600 328,400 46,200

도 13,860 0 13,860

군 360,740 328,400 32,340

도시기반구축 374,600 328,400 46,200

도 13,860 0 13,860

군 360,740 328,400 32,340

옥외광고물관리 374,600 328,400 46,200

도 13,860 0 13,860

군 360,740 328,400 32,340

401 시설비및부대비 367,200 321,000 46,200

도 13,860 0 13,860

군 353,340 321,000 32,340

01 시설비 367,200 321,000 46,200

○ 옥외광고물 환경정비(성립전)
46,200 0 46,200

도 13,860 0 13,860

군 32,340 0 32,340

도로시설관리 10,260,391 9,320,390 940,001

특 580,000 0 580,000

도 1,164,186 1,089,185 75,001

조 60,000 0 60,000

군 8,456,205 8,231,205 225,000

도로구조개선정비 10,260,391 9,320,390 940,001

특 580,000 0 580,000

도 1,164,186 1,089,185 75,001

조 60,000 0 60,000

군 8,456,205 8,231,205 225,000

견실시공관리 92,210 72,210 20,000

특 20,000 0 20,000

군 72,210 72,210 0

405 자산취득비 20,000 0 20,000

특 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○ 완도군 겨울철 국민생활 밀접도로 소형제
설장비 구입 20,000 0 20,000

특 20,000 0 20,000

46,200,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 도로시설관리
단위: 도로구조개선정비 (단위:천원)

도로시설개선(보조) 670,000 200,000 470,000

특 410,000 0 410,000

도 144,000 144,000 0

조 60,000 0 60,000

군 56,000 56,000 0

401 시설비및부대비 670,000 200,000 470,000

특 410,000 0 410,000

도 144,000 144,000 0

조 60,000 0 60,000

군 56,000 56,000 0

01 시설비 670,000 200,000 470,000

○ 완도읍 죽청리 도로 정비사업(성립전)
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○ 고금면 덕암리 도로 정비사업(성립전)
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○ 청산면 군도10호선(당락) 도로 포장사업(성
립전) 20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○ 소안 군도11호선(가학) 위험도로 개선공사(
성립전) 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

○ 소안 군도11호선(맹선) 위험도로 개선공사(
성립전) 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

○ 약산 천동마을 회전교차로 LED유도등 설치(
성립전) 10,000 0 10,000

특 10,000 0 10,000

교통안전시설사업 1,186 1,185 1

도 1,186 1,185 1

101 인건비 1,078 1,077 1

도 1,078 1,077 1

04 기간제근로자등보수 1,078 1,077 1

○ 지방도 교통량 조사원 인건비
1,078 1,077 1

도 1,078 1,077 1

마을주민 보호 구역 정비사업 300,000 0 300,000

특 150,000 0 150,000

군 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

특 150,000 0 150,000

군 150,000 0 150,000

01 시설비 300,000 0 300,000

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

200,000,000원*1식

200,000,000원*1식

10,000,000원*1식

경정1,078,000원*1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 도로시설관리
단위: 도로구조개선정비 (단위:천원)

○ 군외면 불목리 마을주민 보호구역 정비(성
립전) 200,000 0 200,000

특 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

○ 신지면 대곡리 마을주민 보호구역 정비(성
립전) 100,000 0 100,000

특 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

실버안심존(보호구역, 보호구간 등) 정비사업 150,000 0 150,000

도 75,000 0 75,000

군 75,000 0 75,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

도 75,000 0 75,000

군 75,000 0 75,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○ 완도군 실버안심존(보호구역, 보호구간 등
) 정비사업 150,000 0 150,000

도 75,000 0 75,000

군 75,000 0 75,000

농업경쟁력강화 17,291,818 16,082,818 1,209,000

국 1,998,000 1,600,000 398,000

균 1,051,000 896,000 155,000

도 3,199,450 2,960,450 239,000

조 320,000 0 320,000

군 10,723,368 10,626,368 97,000

농촌용수개발 6,325,358 5,645,358 680,000

국 1,998,000 1,600,000 398,000

도 889,000 666,000 223,000

군 3,438,358 3,379,358 59,000

배수개선사업(완도 충도지구) 1,286,000 1,000,000 286,000

국 1,286,000 1,000,000 286,000

401 시설비및부대비 2,200 1,000,000 △997,800

국 2,200 1,000,000 △997,800

01 시설비 2,200 1,000,000 △997,800

○ 노화 충도지구 배수개선사업
2,200 1,000,000 △997,800

국 2,200 1,000,000 △997,800

403 자치단체등자본이전 1,283,800 0 1,283,800

국 1,283,800 0 1,283,800

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,283,800 0 1,283,800

○ 노화 충도지구 배수개선사업(성립전)
1,283,800 0 1,283,800

국 1,283,800 0 1,283,800

배수개선사업(금당 삼산지구) 600,000 600,000 0

200,000,000원*1식

100,000,000원*1식

150,000,000원 * 1식

경정 2,200,000원 * 1식

1,283,800,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농촌용수개발 (단위:천원)

국 600,000 600,000 0

401 시설비및부대비 118,845 600,000 △481,155

국 118,845 600,000 △481,155

01 시설비 118,845 600,000 △481,155

○ 금당 삼산지구 배수개선사업
118,845 600,000 △481,155

국 118,845 600,000 △481,155

403 자치단체등자본이전 481,155 0 481,155

국 481,155 0 481,155

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 481,155 0 481,155

○ 금당 삼산지구 배수개선사업(성립전)
481,155 0 481,155

국 481,155 0 481,155

한발대비 용수개발(보조) 410,000 0 410,000

국 112,000 0 112,000

도 239,000 0 239,000

군 59,000 0 59,000

401 시설비및부대비 410,000 0 410,000

국 112,000 0 112,000

도 239,000 0 239,000

군 59,000 0 59,000

01 시설비 410,000 0 410,000

○ 금일읍 중형관정 개발사업(성립전)
18,000 0 18,000

도 18,000 0 18,000

○ 군외면 중형관정 개발사업(성립전)
54,000 0 54,000

도 54,000 0 54,000

○ 신지면 중형관정 개발사업(성립전)
18,000 0 18,000

도 18,000 0 18,000

○ 고금면 중형관정 개발사업(성립전)
72,000 0 72,000

도 72,000 0 72,000

○ 약산면 중형관정 개발사업(성립전)
18,000 0 18,000

도 18,000 0 18,000

○ 금일읍 신평지구 대형관정 개발사업(성립
전) 140,000 0 140,000

국 112,000 0 112,000

도 14,000 0 14,000

군 14,000 0 14,000

○ 노화읍 중형관정 개발사업(성립전)
30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

경정 118,845,000원 * 1식

481,155,000원 * 1식

18,000,000원*1식

54,000,000원*1식

18,000,000원*1식

72,000,000원*1식

18,000,000원*1식

140,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농촌용수개발 (단위:천원)

군 15,000 0 15,000

○ 신지면 중형관정 개발사업(성립전)
30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

○ 보길면 중형관정 개발사업(성립전)
30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

농업기반정비(흙수로구조물화)(전환사업) 166,500 182,500 △16,000

도 130,000 146,000 △16,000

군 36,500 36,500 0

401 시설비및부대비 166,500 182,500 △16,000

도 130,000 146,000 △16,000

군 36,500 36,500 0

01 시설비 166,500 182,500 △16,000

○ 흙수로 구조물화 사업(전환)
166,500 182,500 △16,000

도 130,000 146,000 △16,000

군 36,500 36,500 0

농지기반조성 10,341,060 9,812,060 529,000

균 1,051,000 896,000 155,000

도 2,310,450 2,294,450 16,000

조 320,000 0 320,000

군 6,659,610 6,621,610 38,000

농업기반시설정비 1,080,000 760,000 320,000

도 760,000 760,000 0

조 320,000 0 320,000

401 시설비및부대비 1,080,000 760,000 320,000

도 760,000 760,000 0

조 320,000 0 320,000

01 시설비 1,080,000 760,000 320,000

○ 노화읍 고막리 농로 포장사업(성립전)
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○ 고금면 농상리 배수로 정비공사(성립전)
60,000 0 60,000

조 60,000 0 60,000

○ 소안면 맹선리 농로 정비공사(성립전)
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○ 소안면 가학길 배수로 정비공사(성립전)
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

경정 166,500,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

60,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농지기반조성 (단위:천원)

○ 소안면 비동리 배수로 정비공사(성립전)
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○ 신지면 양천리 농배수로 정비공사(성립전)
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○ 신지면 동촌 마을배수로 정비공사(성립전)
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○ 약산면 구성리 농배수로 정비공사(성립전)
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○ 완도읍 중도리 마을배수로 정비공사(성립
전) 20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○ 노화읍 이포리 농로 포장공사(성립전)
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○ 군외면 당인리 배수로 정비공사(성립전)
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○ 군외면 황진리 배수로 정비공사(성립전)
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○ 신지면 신리 농로 확포장공사(성립전)
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○ 고금면 봉명리 관정 시설공사(성립전)
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

수리시설개보수(금당 삼산제)(전환사업) 100,000 100,000 0

도 80,000 80,000 0

군 20,000 20,000 0

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

도 80,000 80,000 0

군 20,000 20,000 0

01 시설비 100,000 100,000 0

○ 약산 당목제 수리시설 개보수사업(부기변
경) 0 100,000 △100,000

도 0 80,000 △80,000

군 0 20,000 △20,000

○ 금당 삼산제 수리시설 개보수사업(부기변
경) 100,000 0 100,000

도 80,000 0 80,000

군 20,000 0 20,000

농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(금일 궁항) 209,000 0 209,000

20,000,000원 * 1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

경정 0원

100,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농지기반조성 (단위:천원)

균 155,000 0 155,000

도 16,000 0 16,000

군 38,000 0 38,000

401 시설비및부대비 209,000 0 209,000

균 155,000 0 155,000

도 16,000 0 16,000

군 38,000 0 38,000

01 시설비 209,000 0 209,000

○ 취약지역 생활여건 개조사업(금일 궁항)
209,000 0 209,000

균 155,000 0 155,000

도 16,000 0 16,000

군 38,000 0 38,000

치.이수 관리 1,491,785 1,336,485 155,300

도 199,300 124,000 75,300

조 80,000 0 80,000

군 1,212,485 1,212,485 0

지방하천정비 287,700 132,400 155,300

도 139,300 64,000 75,300

조 80,000 0 80,000

군 68,400 68,400 0

지방하천관리 125,400 45,400 80,000

조 80,000 0 80,000

군 45,400 45,400 0

401 시설비및부대비 120,000 40,000 80,000

조 80,000 0 80,000

군 40,000 40,000 0

01 시설비 120,000 40,000 80,000

○ 완도읍 가용리 하천정비사업(성립전)
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○ 완도읍 화흥리 하천정비사업(성립전)
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○ 보길면 부황천 주변정비사업(성립전)
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○ 보길면 부황천 주변포장사업(성립전)
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

하천퇴적토준설(도비) 92,400 55,000 37,400

도 69,400 32,000 37,400

군 23,000 23,000 0

401 시설비및부대비 92,400 55,000 37,400

209,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 치.이수 관리
단위: 지방하천정비 (단위:천원)

도 69,400 32,000 37,400

군 23,000 23,000 0

01 시설비 92,400 55,000 37,400

○ 지방하천 퇴적토 준설 및 잡목제거(영흥천
)(성립전) 37,400 0 37,400

도 37,400 0 37,400

지방하천유지관리사업(도비) 69,900 32,000 37,900

도 69,900 32,000 37,900

401 시설비및부대비 69,900 32,000 37,900

도 69,900 32,000 37,900

01 시설비 69,900 32,000 37,900

○ 지방하천 유지관리사업(대신천)(성립전)
37,900 0 37,900

도 37,900 0 37,900

재해위험지역정비 5,250,000 5,250,000 0

균 2,625,000 2,625,000 0

도 262,500 262,000 500

군 2,362,500 2,363,000 △500

재해위험지구정비 5,250,000 5,250,000 0

균 2,625,000 2,625,000 0

도 262,500 262,000 500

군 2,362,500 2,363,000 △500

재해위험지구정비(고금 덕동) 2,850,000 2,850,000 0

균 1,425,000 1,425,000 0

도 142,500 142,000 500

군 1,282,500 1,283,000 △500

401 시설비및부대비 2,850,000 2,850,000 0

균 1,425,000 1,425,000 0

도 142,500 142,000 500

군 1,282,500 1,283,000 △500

01 시설비 2,850,000 2,850,000 0

○ 고금 덕동지구 자연재해위험개선지구 정
비사업 2,850,000 2,850,000 0

균 1,425,000 1,425,000 0

도 142,500 142,000 500

군 1,282,500 1,283,000 △500

행정운영경비(건설과) 294,645 308,901 △14,256

도 120,000 120,000 0

군 174,645 188,901 △14,256

인력운영비 194,785 197,041 △2,256

도 120,000 120,000 0

군 74,785 77,041 △2,256

인력운영비(건설과) 74,785 77,041 △2,256

101 인건비 74,785 77,041 △2,256

37,400,000원 * 1식

37,900,000원 * 1식

경정 2,850,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 행정운영경비(건설과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

03 공무직(무기계약)근로자보수 0 2,256 △2,256

○ 공무직 연장근로수당 0 2,256 △2,256

기본경비 99,860 111,860 △12,000

기본경비(건설과) 99,860 111,860 △12,000

202 여비 60,900 72,900 △12,000

01 국내여비 60,900 72,900 △12,000

○ 국내여비
60,000 72,000 △12,000

경정 0원

경정 25,000원 * 16명 * 12.5일 * 12월


